36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0588/2023 – 11/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação
funcional da Auxiliar de Administração – ROSIRES DA SILVA CARDOSO -
Matrícula nº 5036216/1, a contar de 11/10/2023, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0512/2023, que a designou
para exercer à Função Gratificada de Secretária da Assessoria de Comu-
nicação/ASCOM;
II – R E M A N E J A R, da Assessoria de comunicação/ASCOM, para exercer
suas funções na Seção de Controle Orçamentário/COAFI.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção
de Controle Orçamentário/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0589/2023 – 11/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 11/10/2023, a Técnica em Administração
e Finanças – SANDREANE CARVALHO BILIO - Matrícula nº 55208344/1,
do Núcleo Administrativo/COAFI, para exercer suas funções na Seção de
Controle Orçamentário/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 996392
PORTARIA DE DIARIA N 176/2023; BENEFICIÁRIO: EDUARDO AU-
GUSTO RAMOS DA COSTA; MATRÍCULA: 80845296;FUNÇÃO: TÉC. EM
PLANEJAMENTO;OBJETIVO: CONFIGURAR A REDE LÓGICA EM VIGIA E
SÃO CAETANO DE ODIVELAS; NO DE DIÁRIAS:02(DUAS); PERÍODO:04 À
06.09.2023:DESTINO: VIGIA E SÃO CAETANO DE ODIVELAS;ORDENADOR
DE DESPESA: ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 996690
PORTARIA DE DIARIA N 175/2023; BENEFICIÁRIO: GLEISON JOSÉ
KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA: 57175910;FUNÇÃO: TÉC. EM PLA-
NEJAMENTO;OBJETIVO: CONFIGURAR A REDE LÓGICA EM VIGIA E SÃO
CAETANO DE ODIVELAS; NO DE DIÁRIAS:02(DUAS); PERÍODO:04 À
06.09.2023:DESTINO: VIGIA E SÃO CAETANO DE ODIVELAS;ORDENADOR
DE DESPESA: ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 996706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO 015/2023
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO do número 010/2023 do CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO pelo núme-
ro 015/2023, tudo em conformidade com as regras estipuladas na Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº 5.450/2005, Comple-
mentar nº 123/2006, Decreto nº 1.093/2004, Decreto nº 2.069/2006, Lei
Estadual nº 6.474/2002, Decreto nº 877/2008, Instrução Normativa nº
018/2008-SEFA, Decreto nº 878/2008, Decreto nº 1.173/2008, e, subsi-
diariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais legislação correlata.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 996573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 023/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: José Cristiano Martins Nunes CARGO: Secretário Adjunto
de Estado da Agricultura Familiar
MATRÍCULA: 5950079-3. ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Augusto Corrêa e São Domingos do Capim. Objetivo:  Agenda
nos encontros Regionais de organização produtiva com as Secretarias Mu-
nicipais, Câmara de vereadores, Associações, Sindicatos dos Trabalhadores
Rurais e Agricultores Familiares, nas cidades de São Domingos do Capim
e Augusto Corrêa.
PERÍODO: 13 a 16/10/2023
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½  (três e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho,
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 024/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto  Estadual
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: JOSUÉ ALMEIDA DOS ANJOS CARGO: Secretário de Di-
retoria MATRÍCULA: 5975906/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Augusto
Corrêa e São Domingos do Capim. Objetivo: Acompanhar Secretário Ad-
junto em agenda nos encontros Regionais de organização produtiva com
as Secretarias Municipais, Câmara de vereadores, Associações, Sindicatos
dos Trabalhadores Rurais e Agricultores Familiares, nas cidades de São
Domingos do Capim e Augusto Corrêa.
PERÍODO: 13 a 16/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho,
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 025/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: DINAEL MOREIRA DA SILVA CARGO: CHEFE DE GABINETE
DO SECRETÁRIO-ADJUNTO
MATRÍCULA: 05975893-01. ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Augusto Corrêa e São Domingos do Capim. Objetivo: Acom-
panhar Secretário Adjunto em agenda nos encontros Regionais de orga-
nização produtiva com as Secretarias Municipais, Câmara de vereadores,
Associações, Sindicatos dos Trabalhadores Rurais e Agricultores Familiares,
nas cidades de São Domingos do Capim e Augusto Corrêa.
PERÍODO: 13 a 16/10/2023
Nº DE DIÁRIAS: 13 a 16/10/2023, 3 ½  (três  e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho,
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 026 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
DINAEL MOREIRA DA SILVA, matrícula 05975893-01 – CHEFE DE GABI-
NETE-SEC/ADJ
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
8715  01500000001 3390-30 900,00
8715  01500000001 3390-33 144,00
8715  01500000001 3390-39 200,00
Pagamento de combustível-Travessia de veículo na balsa - São Miguel do
Guamá a São domingos do Capim- despesas extraordinárias.
Ordenador: Cássio Alves Pereira
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2023/1096540
Objetivo: adesão à ARP nº 043/2022 - Prefeitura Municipal de Acará, de-
corrente  do Pregão Eletrônico nº 36/2022 Prefeitura Municipal de Acará.
A Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SEAF, torno público a
adesão a Ata de  registro de preços nº 043/2022- Prefeitura Municipal de
Acará, o que faz  com supedâneo na lei 8.666/93  e suas alterações poste-
riores e demais  normas em vigor, consoante às especificações seguintes:
Órgão Gerenciador: 043/2022 - Prefeitura Municipal de Acará inscrita CNPJ
nº 05.196.548/0001-72.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, OBJETI-
VANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E
FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA
Fornecedor: J LEMOS DE CARVALHO, inscrita no CNPJ sob o nº
12.294.602/0001-88,  estabelecida à R São João, Murunin, Benevides PA,
representada neste ato pelo Sr(a) JOSIMAR LEMOS DE CARVALHO.
Vigência: da ARP 06/10/2022 à 06/10/2023
Valor aderido: R$ 418.980,00
(quatrocentos e dezoito mil novecentos e oitenta reais)
Belém/PA, 05 de outubro de 2023.
Ordenador: CÁSSIO ALVES PEREIRA.
CONTRATO
CONTRATO: 01/2023
PROCESSO Nº 2023/1096540
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA FAMILIAR –
SEAF, CNPJ: 51.095.542/0001-26.
CONTRATADA: J LEMOS DE CARVALHO, inscrita no CNPJ sob o nº
12.294.602/0001-88.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES
E PESADOS, OBJETIVANTO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR.
FUNDAMENTAÇÃO: 8.666/93 e do Decreto Federal n 7.892, de 23 de ja-
neiro de 2013.
Valor R$ 418.980,00
(quatrocentos e dezoito mil novecentos e oitenta reais)
Vigência: deste contrato será até 06 meses,
contados da data da sua assinatura.
Data da assinatura do contrato: 05 de outubro de 2023.
A despesa com a execução dos serviços de que trata o objeto deste Pregão,
está a cargo das dotações orçamentárias:
Projeto Atividade 8338 - Projeto Atividade 8704.  - Projeto Atividade 8705
Belém 05 de outubro de 2023
Ordenador: CÁSSIO ALVES PEREIRA.

Protocolo: 996795